
2025年3月20日　発行

 3月
吉浜まちづくり振興会報

よし はま らいん

～ 吉・浜ライン ～

吉浜まちづくり振興会SNS拡大中！
吉浜まちづくり振興会のSNS（ソーシャルネットワーキングサービスの略）

発信が、昨年12月20日よりスタートしてから、早いもので3ヵ月が経過し

ました。皆様のおかげで、吉浜地区内外の沢山の方々に、閲覧・フォロー登

録して頂いております。吉浜まちづくり振興会のSNSとしては現在、「イン

スタグラム」と「X（エックス）：旧ツイッター」を更新継続しております。

3月15日段階では、以下の利用状況となっております。

【インスタグラム】 【エックス】

投稿数 56 投稿数 40

フォロワー数 133名 フォロワー数 9名

総閲覧数 24,165回 動 総閲覧数 約1,600回

投稿への「いいね！」や、温かいコメントも沢山頂戴し、励みになっており

ます。本当にありがとうございます！

吉浜まちづくり振興会では、これからも、当会のSNS班を中心に、吉浜にお

住まいの皆様、吉浜の各団体・施設の皆様と協力しながら、吉浜の様々な情

報を発信し、吉浜の活性化に繋げていきたいと思っております。どうぞこれ

からも、皆様のご理解・ご協力を、宜しくお願い致します。

吉浜の各団体・施設の皆様、投稿してほしい情報がありましたら、どうぞ

お知らせ下さい。また当振興会計画推進部会SNS班は、班員3名を中心とし

て活動しておりますが、活動に興味がある、少しでも参加してみたい、とい

う方がいらしたら、お気軽にご連絡下さい♪閲覧方法でお悩みの方も遠慮な

くご連絡いただきますよう、お願い致します！
【ＳＮＳ班 お問合せ先】 班長 大泉諭美

副班長 岡崎健生 木川田裕子

アカウント＠yoshihama.machi アカウント＠yoshihama_machi

助け合い部会を開催しました！
2月25日、助け合い部会が開催され、部会員含

め7名が参加、移動支援の今後の方向性、来年

度の実施事項等について話し合いがなされまし

た。今後も協議を重ねていきます！



この度の赤崎・綾里における大規模火災により被災・避難された皆様に、

吉浜まちづくり振興会一同、心よりお見舞い申し上げます。

また、地元消防団をはじめ、全国各地からお集まり頂いた消防、

自衛隊、警察の皆様、大船渡市役所の皆様、ボランティアの皆様、そして

様々な形でご支援頂いた皆様、本当にありがとうございました。

吉浜地区内の各団体でも様々な支援活動が行われました。

まちづくり振興会で情報を頂いた中から、一部、ご紹介させて頂きます。

上通婦人部では、関係部署と相談の上、３月６日（木）に、越喜来

小学校へ避難している方々へ温かい豚汁を220食、また上通等

の親戚宅へ避難している方々へ80食、合計300食の炊き出しを行い

ました。なお、他部落の方々からも野菜等の提供があったとのこと

です。寒い中本当にお疲れ様でした。

大船渡市大規模山林火災について

「大船渡市ビジネスプランコンテスト2024」

上通部落の岡﨑さんが最優秀賞を受賞！

吉浜小学校児童会では、児童の提案により、

児童とその保護者を対象として、募金への

協力を依頼。3月10日（月）～3月12日（水）

の3日間で集まった募金を、関係部署を通し、

被災地へ届けたとのことです。

今年1月末にリアスホールで開催された「大船渡市ビジネスプラン

コンテスト2024」の最終審査会にて、岡﨑匠海 （たくみ）さん

が、ドリーム部門高校生の部にて見事最優秀賞を
受賞しました！岡﨑さんは現在、大船渡東

高校の３年生で、同級生と2名で応募しま

した。考えたプランは、気仙大工が手掛け

た建物を観光資源にし、その高い技術と、

趣きを楽しむことのできるイベントを開催

したり、宿泊施設としてお寿司やバーベ

キューなど大船渡の食材を満喫できるよう

にし、利益を生み出すというもの。ワクワ

クする企画、ぜひ実現してほしいですね！

岡﨑さんの発表の様子


